1

ATA N.º 2

Procedimento concursal para admissão de quinze (15)
Bombeiros Sapadores Recrutas contemplados no Mapa de Pessoal da

Câmara Municipal de Olhão aprovado para o ano de 2021

Ao vigésimo primeiro dia do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e um, pelas 09:00H, no
Quartel do Corpo de Bombeiros Municipais de Olhão, reuniu o júri designado por deliberação
camarária de 09 de junho de 2021, constituído por Luís António Correia Gomes, Comandante
do Corpo de Bombeiros Municipais de Olhão, na qualidade de presidente do Júri, Bruno Filipe
Gago Santos, 2.º Comandante do Corpo de Bombeiros Municipais de Olhão, na qualidade de
vogal efetivo, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos, e Sara Raquel
Martins Ferreira, Adjunta Técnica do Comandante, na qualidade de vogal efetivo, com o intuito
de proceder, em conjunto, à apreciação das candidaturas, concretamente, a verificação do
cumprimento dos requisitos de admissão e análise dos documentos apresentados, de modo a
identificar os candidatos a excluir e a admitir ao procedimento concursal nos termos dos
artigos 20.º (Apresentação de documentos), 21.º (Apreciação das candidaturas) e 22.º
(Exclusão e notificação de candidatos) da Portaria n.º125-A/2019, de 30 de abril, na redação
introduzida pela Portaria n.º12-A/2021 de 11 de janeiro.

Para o efeito o Júri teve em consideração o estabelecido nos pontos 10 (requisitos de
admissão) e 12 (formalização das candidaturas) do Aviso n.º2124/2021, de 11 de novembro.

Primeiramente, o Júri constatou que foram apresentadas trinta e oito (38) candidaturas, das
quais uma (1) foi substituída pelo candidato de acordo com os requisitos definidos, sendo a
última submissão a que prevalece, pelo que resultaram, assim, trinta e sete (37) candidaturas
para apreciação.

Seguidamente, foram analisados todos documentos apresentados por cada um dos/as
candidatos/as, designadamente o preenchimento dos requisitos exigidos e a apresentação dos
documentos essenciais à admissão ou avaliação.

2

Da apreciação, o Júri constatou que:

 Os candidatos Carlos Manuel Batista Fernandes e Tiago Miguel Nogueira Rodrigues

não têm idade inferior a 25 anos, completados no ano de abertura do concurso, pelo que
não cumprem o requisito especial definido na alínea a) do ponto 10.2 do Aviso;

 A candidata Edna Mendes Barros, não comprova ser detentora das habilitações
literárias mínimas, concretamente o 12.º ano de escolaridade ou equivalente legal,
através de certificado de habilitações ou outro documento que legalmente o substitua,
conforme refere o ponto 10.5 do Aviso.

 O candidato Ivo Duarte de Figueiredo Romeiro Casaca não apresenta o formulário de
candidatura ao procedimento concursal devidamente preenchido, conforme estipulado na
alínea a) do ponto 12.2 do Aviso; não apresenta atestado médico comprovativo da
robustez física e aptidão para a realização das provas físicas, nos termos da alínea c) do
ponto 12.2 do Aviso; e não comprova ser detentor das habilitações literárias mínimas,
concretamente o 12.º ano de escolaridade ou equivalente legal, através de certificado de
habilitações ou outro documento que legalmente o substitua, conforme refere o ponto
10.5 do Aviso.

 Os restantes candidatos(as) cumprem os requisitos de admissão e apresentam os
documentos exigidos;

Face ao exposto, é intenção do Júri excluir os seguintes candidatos por não apresentarem
os documentos comprovativos do preenchimento dos requisitos legalmente exigidos, nos
termos no n.º8 do artigo.º20 da Portaria n.º125-A/2019, de 30 de abril, na redação introduzida
pela Portaria n.º12-A/2021 de 11 de janeiro:

N.º Candidatura Nome do Candidato Situação Motivo

1 26721 26/11/2021 Carlos Manuel Batista Fernandes Excluído a)
2 28009 10/12/2021 Edna Mendes Barros Excluída d)
3 25346 12/11/2021 Ivo Duarte de Figueiredo Romeiro Casaca Excluído b) c) d)
4 28175 13/12/2021 Tiago Miguel Nogueira Rodrigues Excluído a)

a) Não tem idade inferior a 25 anos, completados no ano de abertura do concurso, conforme
alínea a) do ponto 10.2 do Aviso

b) Não apresenta o formulário de candidatura ao procedimento concursal devidamente
preenchido, conforme alínea a) do ponto 12.2 do Aviso;

3

c) Não apresenta atestado médico comprovativo da robustez física e aptidão para a realização
das provas físicas, conforme alínea c) do ponto 12.2 do Aviso;

d) Não comprova ser detentor(a) das habilitações literárias mínimas, concretamente o 12.º ano
de escolaridade ou equivalente legal, através de certificado de habilitações ou outro
documento que legalmente o substitua, conforme ponto 10.5 do Aviso.

O Júri decidiu admitir os/as candidatos/as identificados/as, por ordem alfabética, na
listagem seguinte:

N.º Candidatura Nome do Candidato Situação

1 26612 25/11/2021 Alexandra Filipa Martins Pedro Admitida
2 27206 02/12/2021 Ari Sousa Viegas Admitido
3 27992 10/12/2021 Bárbara Sofia da Silva Silvestre Areias Admitida
4 27861 09/12/2021 Bruno Micael Neto Admitido
5 27169 02/12/2021 Bruno Miguel Dias Reis Admitido
6 26707 26/11/2021 Carina Viegas Pina Admitida
7 26940 30/11/2021 Cátia Sofia Vitoriano Domingues Costa Admitida
8 26199 23/11/2021 Duarte Gonçalo Conceição dos Santos Admitido
9 25989 22/11/2021 Duarte Miguel Martins Marques Admitido
10 27183 02/12/2021 Filipa Alexandra da Silva Cerdeira Admitida
11 26200 23/11/2021 Gustavo Alexandre Branquinho Granadas Admitido
12 27837 09/12/2021 Gustavo Jorge Prata da Costa Rodrigues Admitido
13 28010 10/12/2021 Gonçalo José Maeiro Augusto Admitido
14 27113 02/12/2021 Gonçalo Miguel Pereira Viegas Admitido
15 28160 13/12/2021 Hugo David de Sousa Machado Admitido
16 27552 06/12/2021 Iuri de Jesus Admitido
17 28173 13/12/2021 Janete Sofia Henrique Castelo Admitida
18 27040 30/11/2021 João Pedro Aleluia de Sousa Admitido
19 25354 12/11/2021 Jorge Alexandre Sancho Simões Admitido
20 27874 09/12/2021 Leandro Fidélio Cuiça Pereira Admitido
21 26693 26/11/2021 Lucas Agostinho Diniz Silvestre Admitido
22 25815 18/11/2021 Márcio de Oliveira Viegas Admitido
23 26333 24/11/2021 Miguel Gouveia Torres Admitido
24 27980 10/12/2021 Miguel Pepe Soares Admitido
25 27334 03/12/2021 Miguel Saias Peres do Carmo Admitido
26 25961 19/11/2021 Paulo Guilherme Nunes Viegas Admitido
27 27537 06/12/2021 Rafael Vilaranda Vilarinho Admitido
28 28005 10/12/2021 Rodrigo José Militão Santos Admitido
29 27539 06/12/2021 Rúben Vilaranda Vilarinho Admitido
30 25968 22/11/2021 Renato Alexandre da Silva Tavares Admitido
31 27865 09/12/2021 Simão Durães Martins Águas Admitido
32 28106 13/12/2021 Vitaliy Samokhvalov Admitido
33 26205 23/11/2021 Xavier Rodrigues Peitinho Pires Admitido

4

Nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 22.º da Portaria n.º125-A/2019, de 30 de abril,
na redação introduzida pela Portaria n.º12-A/2021 de 11 de janeiro, conjugado com o artigo
34.º do Decreto-Lei n.º204/98, de 11 de julho, o júri deliberou notificar os candidatos com
intenção de exclusão, através de correio eletrónico, para a realização da audiência prévia,
de forma escrita, no prazo de 10 dias, conforme estabelecido no Código do Procedimento
Administrativo, devendo utilizar para o efeito o formulário de audiência prévia disponibilizado
na página eletrónica do município - [(município / documentos/ divulgação / recursos humanos /
procedimentos concursais / formulários / formulário de procedimento concursal - audiência
prévia) - podendo aceder através do seguinte link: https://www.cm-
olhao.pt/municipio/documentos/category/419-formularios].

Por razões de celeridade procedimental, o Júri deliberou, também, convocar para a
realização do primeiro método de seleção - Prova de Conhecimentos Gerais (PCG) -
com carácter eliminatório, os candidatos admitidos, bem como os candidatos com
intenção de exclusão que utilizarem a faculdade prevista no parágrafo anterior, sendo
que, no caso destes últimos, a avaliação das provas fica condicionada à reversão da decisão
de exclusão, nos termos do n.º5 do artigo 21.º Portaria n.º125-A/2019, de 30 de abril, na
redação introduzida pela Portaria n.º12-A/2021 de 11 de janeiro.

Foi ainda deliberado pelo Júri convocar os candidatos admitidos para o primeiro método
de seleção - PCG - a realizar no dia 07 de fevereiro de 2022, segunda-feira, no Quartel dos
Bombeiros Municipais de Olhão. Considerando o número de candidatos ao primeiro método de
seleção, o júri deliberou realizar a PCG em dois momentos: os primeiros 16 candidatos
realizarão a PCG às 14H00; e os restantes 17 candidatos realizarão a PCG às 16H00,
conforme listagens seguintes:

N.º Candidatura Nome do Candidato Hora da PCG

07 de fevereiro e 2022, às 14H30
1 26612 25/11/2021 Alexandra Filipa Martins Pedro 14H30
2 27206 02/12/2021 Ari Sousa Viegas 14H30
3 27992 10/12/2021 Bárbara Sofia da Silva Silvestre Areias 14H30
4 27861 09/12/2021 Bruno Micael Neto 14H30
5 27169 02/12/2021 Bruno Miguel Dias Reis 14H30
6 26707 26/11/2021 Carina Viegas Pina 14H30
7 26940 30/11/2021 Cátia Sofia Vitoriano Domingues Costa 14H30
8 26199 23/11/2021 Duarte Gonçalo Conceição dos Santos 14H30

5

9 25989 22/11/2021 Duarte Miguel Martins Marques 14H30
10 27183 02/12/2021 Filipa Alexandra da Silva Cerdeira 14H30
11 26200 23/11/2021 Gustavo Alexandre Branquinho Granadas 14H30
12 27837 09/12/2021 Gustavo Jorge Prata da Costa Rodrigues 14H30
13 28010 10/12/2021 Gonçalo José Maeiro Augusto 14H30
14 27113 02/12/2021 Gonçalo Miguel Pereira Viegas 14H30
15 28160 13/12/2021 Hugo David de Sousa Machado 14H30
16 27552 06/12/2021 Iuri de Jesus 14H30

N.º Candidatura Nome do Candidato Hora da PCG

07 de fevereiro e 2022, às 16H00
17 28173 13/12/2021 Janete Sofia Henrique Castelo 16H00
18 27040 30/11/2021 João Pedro Aleluia de Sousa 16H00
19 25354 12/11/2021 Jorge Alexandre Sancho Simões 16H00
20 27874 09/12/2021 Leandro Fidélio Cuiça Pereira 16H00
21 26693 26/11/2021 Lucas Agostinho Diniz Silvestre 16H00
22 25815 18/11/2021 Márcio de Oliveira Viegas 16H00
23 26333 24/11/2021 Miguel Gouveia Torres 16H00
24 27980 10/12/2021 Miguel Pepe Soares 16H00
25 27334 03/12/2021 Miguel Saias Peres do Carmo 16H00
26 25961 19/11/2021 Paulo Guilherme Nunes Viegas 16H00
27 27537 06/12/2021 Rafael Vilaranda Vilarinho 16H00
28 28005 10/12/2021 Rodrigo José Militão Santos 16H00
29 27539 06/12/2021 Rúben Vilaranda Vilarinho 16H00
30 25968 22/11/2021 Renato Alexandre da Silva Tavares 16H00
31 27865 09/12/2021 Simão Durães Martins Águas 16H00
32 28106 13/12/2021 Vitaliy Samokhvalov 16H00
33 26205 23/11/2021 Xavier Rodrigues Peitinho Pires 16H00

Todas as deliberações foram tomadas, na forma de votação nominal e por unanimidade.
E não havendo nada mais a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual se lavrou a
presente ata que vai ser lida e assinada por todos os membros do júri.

O Júri

_____________________

_____________________

_____________________

		2021-12-21T12:02:13+0000
	SARA RAQUEL MARTINS FERREIRA

		2021-12-21T12:55:14+0000
	LUÍS ANTÓNIO CORREIA GOMES

		2021-12-21T12:59:17+0000
	BRUNO FILIPE GAGO SANTOS